
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

diRilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N._KYY

__
del 1.3 MAG. 2022

Oggetto: Presa d'atto ed affidamentodei lavori di concausa necessari all’installazione di
un Telecomandato per 'U.O.C.di Diagnostica per Immaginedel P.0. Garibaldi
Centro e di un Telecomandato per l’U.O.C. di Radiologia Interventis nel P.O.
Garibaldi Nesima. Affidamentoex art. 1, comma 2, del D.L.n. 76 del 16/07/2020,
convertito in Legge n. 120 del’11/09/2020 modificato dal D.L. 77/2021.

Proposta N_779_/T der_12:-05-2022
U.0.C. Settore Tecnico

Il Dirigent abile del Settore
II Responsabile del Procedimento Ing. Salygfre Vitale

[
Registrazione Contabile

Budget Anno 2021 Conto 20002000040 Importo € 80.490,79 Aut. 108

Budget Anno 2021 Conto 20009100010 Importo €1319,52=Aut 323

20008100010

NULLAOSTA, in quanto conformealle normedi contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza del Segretario,dot haadottato la seguente deliberazione
Dott.ssaMaria Antonietta

Li
alzi



Il Direttoredella U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
- che, giusta richiesta per le vie brevi da parte del Direttore della U.O.C. di radiologia

Interventistica del P.O. Garibaldi Nesima, autorizzata, sempre le vie brevi dal Direttore
Sanitario, il responsabile della U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato ha disposto
l'acquisto di un telecomandato per esamidi reparto:

- che, con nota acquisita dal Settore Provveditorato ed Economato al prot. n. 3883/P del
20/07/2020 il Responsabile della U.O.C. di Diagnostica per Immagine del P.O. Garibaldi
Centro, ha trasmesso richiesta di acquisto, attraverso la piattaforma CONSIP, di n. 1

Telecomandato per esamidi reparto;
- che, con deliberazione n. 714 del 11/08/2020 si è aderiti all'Accordo Quadro Consip

“Radiologia Generale” Lotti 3 e 4;
- che, il Responsabile dell’U.O.C. Settore Tecnico ha individuato gli interventi manutentivi da

porre în essere nei locali destinati a ospitare i Telecomandati.

Preso atto:
+ che, al riguardo,è stata redatta la contabilità finale per un importo lordo di € 80.490,79 inclusa

IVA dal geom. Mariano S. G. Montera, del Settore Tecnico, e la seguente documentazione:
elaborati progettuali, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di
contabilità, stato avanzamento lavori, certificato di pagamento:

- che, tali lavori sono stati avviati dall’Operatore Economico Impianti Evolution di Grasso
Salvatore, con sede in Catania via Antonio Gaginin. 8, c.f.: GRS SVT75B12 C351D, P.IVA n.
05102490876, giusto verbale di consegna dei lavori sotto le riserve di legge, per i lavori di
concausa necessari all’installazione di un Telecomandato per l’U.0.C. di Radiologia
Interventistica del P.O. Garibaldi Nesimae giusto verbale di consegnadei lavori sottole riserve
di legge, peri lavori di concausanecessari all’installazione di un Telecomandatoper 1°U.0.C. di
Diagnostica per Immagine del P.O. Garibaldi Centro, redatti rispettivamente in data 14/03/2021
e 28/07/2021 dal Direttore dei lavori Geom. Mariano S. G. Montera;

- che i lavori di concausa necessari all’installazione di un Telecomandato per °U.O.C. di
Radiologia Interventistica del P.O. Garibaldi Nesima sono iniziati in data 17/03/2021 e sono
stati ultimati in data 26/04/2021;

- che i lavori di concausa necessari all’installazione di un Telecomandato per P'U.O.C. di

Diagnostica per Immagine del P.O. Garibaldi Centro sonoiniziati in data 18/03/2021 e sono
stati ultimati in data 30/07/2021;

Preso attodella necessità urgenteed indifferibiledi realizzare i suddetti lavori, tenuto contoaltresì
della difficoltà di reperire Operatori Economici, dotati del necessario personale specializzato e

disponibili a lavorare durante l'emergenza sanitaria da Covid-19, è stato contattare l’Operatore
Economico Impianti Evolution di Grasso Salvatore, con sede in Catania via Antonio Gagini n.8,
c.f: GRS SVT 75B12 C351D,P. IVA n. 05102490876, cui sonostati affidati i lavori di concausa
necessari all’installazione di un Telecomandatoper 1°U.O.C. di Radiologia Interventistica del P.O.
Garibaldi Nesima e di un Telecomandato per 'U.O.C. di Diagnostica per Immagine del P.O.
Garibaldi Centro.

Atteso che, in ragione dell'urgenza sopra evidenziata, il Responsabile del Settore Tecnico ha
concordatocon l’Operatore Economico Impianti Evolution di Grasso Salvatore, con sedein Catania
via Antonio Gaginin.8, c.f: GRS SVT 75B12 C351D,P. IVA n. 05102490876, unribasso pari al

2-7



20% sull’importo dei lavori, fino alla concorrenza di € 65.976,06 iva esclusa, applicando come
prezziunitari le voci del Prezzario Unico per i Lavori Pubblici 2020 Regione Siciliana, in subordine
quelli del Prezzario DEI 2019, ovvero analisi secondo le modalità previste dall’art. 163 del DPR
207/10.

Vista la documentazione tecnica redatta a cura del personale di questo Settore (elaborati progettuali,
libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, stato avanzamento
lavori, certificato di pagamento).

Preso atto cheil valore presunto dell'intervento in argomento è stato stimato, ai sensi dell’art. 35,
comma4 del Codice, in € 65.976,06 oltre iva, comeda contabilità a consuntivo a firma della D.L.
geom. Mariano Monterail valore dell'intervento è stato determinato come da seguente quadro
economico:

- Imponibile € 65.976,06
- Iva € 14.514,73
- Spese tecniche(art. 113, D.Lgs. 50/16) € 1319,52
Totale € 81.810,31

Visi

- I D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
- l'art. 1, comma 2,delD.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Leggen. 120 dell’11/09/2020,

secondo cui, qualorala determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente
sia adottato entro il 31 dicembre 2021 termine prorogato al 30 giugno 2023 dal D.L. 77/2021,
in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “/e stazioni
appaltanti procedono all'affidamento delle attività diesecuzione di lavori, servizi e forniture,
nonché dei servizi di ingegneria e architettura. inclusa l’attività di progettazione. di importo
inferiorealle sogliedicuiall'articolo 35 secondo le seguenti modalità

4) affidamentodiretto per lavoridi importo inferiore a 150.000 euro”:

Rilevato che il valore complessivo stimato dell’intervento è inferiore ad € 150.00,00 © che
ricorronole condizioni previste dalla sopra citata normativa per procedere, in derogaalle procedure
ordinarie, all’affidamento direttodei lavori di che trattasi, ai sensi c perglieffetti dell’art. 1, comma
2 lett. a del DI n. 76/2020, convertito in legge n. 120 dell’11/09/2020 e modificato dal D.L.

77/2021.

Richiamate le verifiche avviate da questo Settore circa il possesso, da parte dell’Operatore
Economico sopra indicato, deirequisiti dicui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016, che di seguito si

ricpilogano:
- art. 80, commaI, lett. a), b), b-bis), c), d), e), 1). g) ed art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter) e c-

quater Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 92 del 09/05/2022, in attesa di riscontro;
- art. 80, comma 4, Codice dei Contratti pubblici: nota prot. n. 927 del 09/05/2022,in attesa di

riscontro e DURCon linerichiesta protocollo INAIL_32074012 del 16/03/2022, con scadenzadi
validità al 14/07/2022;

- art. 80, commaS, lett. a), c), g), h), Î). h), 1) e comma12,del Codice degli Appalti: casellario
ANACestratto în data 29/04/2022;

- art. 80, comma$, lett. b) del Codice degli Appalti: Documento n. PV 5772176 del 29/04/2022
rilasciato da Registro Imprese - Archivio Ufficiale della CCIAA

- art. 80, comma 5,lett. 1), del Codicedei Contratti pubblici: nota prot. n. 930 del 09/05/2022, în

attesa di riscontro;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compresoil rispetto della disciplina di cui alla L.
190/2012.

Propone

Perle motivazioni descritte in narrativa, che quisi intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1) Prendereatto degli elaborati progettuali, del libretto delle misure, del registro di contabilità, del
sommario registro di contabilità, dello stato avanzamento lavori e del certificato di pagamento
redatti a cura del Settore Tecnico di questa Azienda Ospedaliera;

2) Approvare il seguente quadro economicodel progetto:

- Imponibile € 65.976,06
- Iva € 14.514,73
- Spese tecniche (art. 113, D.Lgs. 50/16) € 131

Totale € 81.810,31

3) Prendere atto delle attività già avviate e concluse dall’Operatore Economico Impianti Evolution
di Grasso Salvatore, con sede in Catania via Antonio Gaginin.8, c.f.: GRS SVT75B12 C351D,
P.IVAn. 05102490876, peri lavori di concausa necessari all’installazione di un Telecomandato
per l'U.O.C. di Radiologia Interventistica del P.O. Garibaldi Nesimaedi un Telecomandato per
PU.O.C. di Diagnostica per Immagine del P.O. Garibaldi Centro;

4) Affidareall'operatore economico Impianti Evolution di Grasso Salvatore, con sede in Catania
via Antonio Gagini n. 8, c.f.: GRS SVT 75B12 C351D, P.IVA n. 05102490876, i lavori di
concausa necessari all’installazione di un Telecomandato per l'U.O.C. di Radiologia
Interventistica del P.O. Garibaldi Nesima e di un Telecomandato per l’U.O.C. di Diagnostica per
Immagine del P.O. Garibaldi Centro da liquidarsi a misura previa contabilità lavori ed
attestazione di regolare esecuzione e fino alla concorrenza dell’importo contabilizzato di €
65.976,06oltre IVA.

5) autorizzare la spesa complessivadi € 81.810,31 da addebitarsi:
- quanto a € 80.490,79 Iva inclusa sul Conto Economico n. 20002000040 aut. 108 del Bilancio
2021;
- quanto a € 1.319,52 (fondo ex art. 113 D.lgs 50/2016), sui Conti Economici 20009100010 e

20008100010

6) nominare la “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2 D.Lgs
50/2016, giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,riferito
allo specifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP), ai sensi c pergli effetti dell’art. 31 del D.Igs. n. 50/2016;
- Geom. Mariano Montera, Assistente Tecnicodel Settore Tecnico, progettista e Direttore dei

lavori, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016:
- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, în qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RU



- Dott.ssa Lidia V. Nicotra, Coadiutore amministrativo, in qualità di collaboratore alleattività
del DECe del RUP;

7) dare mandato al RUPdicurare gli adempimenti conseguenziali;

8) dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Allegati:
1. elaborati progettuali, libretto delle misure, registro di contabilità, sommario registro di contabilità, stato

avanzamento lavori, certificato di pagamento,

ei
°. Settore Tecnico

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che quisi intenderiportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazionedi legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che proponela presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponentec, pertanto:
- PRENDERE ATTOdegli elaborati progettuali, del libretto delle misure, del registro di

contabilità, del sommario registrodicontabilità, dello stato avanzamento lavori e del certificato
di pagamento redatti a cura del Settore Tecnicodi questa Azienda Ospedaliera:

- APPROVAREil seguente quadro economicodel progetto:

= Imponibile € 65.976,06
- Iva € 14.514,73
- Spese tecniche(art. 113, D.Lgs. 50/16) € 1.319,52

Totale € 81.810,31

- PRENDERE ATTO delle dell'attività già avviate e concluse dall’Operatore Economico
Impianti Evolution di Grasso Salvatore, con sede in Catania via Antonio Gagini n. 8, c.L.: GRS
SVT 75B12 C351D, P. IVA n. 05102490876, per i lavori di concausa necessari

Ilazione di un Telecomandato per PU.O.C. di Radiologia Interventistica del P.O.
di Diagnostica per Immagine del P.O.

all’ins

Garibaldi Nesimae di un Telecomandatoper l’U.O.
Garibaldi Centro;



- AFFIDARE all’Operatore Economico RENOVA 8.r.l.s., con sedein Gravina di Catania via
Carrubella n. 157, P. IVA n. 05528850877,i lavori di concausa necessari all’installazione di un
Telecomandato per l'U.O.C. di Radiologia Interventistica del P.O. Garibaldi Nesima e di un
Telecomandato per l’U.O.C. di Diagnostica per Immagine del P.O. Garibaldi Centro da
liquidarsi a misura previa contabilità lavori ed attestazione di regolare esecuzione e fino alla
concorrenza dell’importo contabilizzato di € 65.976,06oltre IVA.

- AUTORIZZARE la spesa:
- quanto a € 80.490,79 Iva inclusa sul Conto Fconomico n. 20002000040 aut. 108 del Bilancio
2021:
- quanto a € 1.319,52 (fondo ex art. 113 D.Igs 50/2016), sui Conti Economici 20009100010 e
20008100010 delBilancio 2021:

- NOMINAREla “struttura tecnico amministrativa” destinataria dell’incentivo ex art. 113, c.2
D.Lgs 50/2016,giusto regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 592 del 09/10/2019,
riferito allospecifico appalto:
- Ing. Salvatore Vitale, Dirigente Responsabile del Settore Tecnico, Responsabile Unico del

Procedimento (RUP),ai sensi e pergli effetti dell’art. 31 del D..gs. n. 50/2016:
- Geom.Mariano Montera, Assistente Tecnicodel Settore Tecnico, Progettista e Direttore dei

lavori, ai sensidell'art. 101 del D.lgs. 50/2016:
- Dott.ssa Sabrina Evola, Collaboratore Amministrativo del Settore Tecnico, in qualità di

collaboratore alle attività del DEC e del RUP;
- Dott.ssa Lidia V. Nicotra, Coadiutore Amministrativo, in qualità di collaboratore alle attività

del DECe del RUP;

- DARE MANDATOal RUPdicurare gli adempimenti conseguenziali.

- DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

11 Direttore Amo nistrativo
( dott. Giovarini Annino )



L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazioneè stata pubblicata all'Albo della Aziendadal.. al

ul - ai sensi dell'art.65 LR. n25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa nonè stata prodotta opposizione.

Catania...
rettore Amministrativo

[

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il PEOt. Mi...

Notificata al Collegio Sindacaleil . Prot. n.

Lapresente deliberazioneè esecutiva:

immediatamente
DÌ perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Qaseguito del controllo preventivo effettuato dall’ Assessorato Regionale perla Sanità:

2. NOtA di Approvazione prot. n.
.......... dl...

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


